set, et murmura cogitationis audisset, cogitantibus, nec voce sonantibus respondit, ut se auditos esse cognoscerent, et talia cogitare desinerent. Quid ergo respondit? *Hoc vos scandalizat? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius?* (ib., 62.63). Quid sibi vult, *Hoc vos scandalizat?* Putatis quia de hoc corpore meo quod videtis, partes facturus sum, et membra mea concisurus, et vobis daturus? Quid, *si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius?* Certe qui integer ascendere potuit, consumi non potuit. Ergo et de corpore ac sanguine suo dedit nobis salubrem refectionem, et tam magnam breviter solvit de sua integritate quaestionem. Manducet ergo qui manducant, et bibant qui bibunt; esuriant et sitiant: vitam manducant, vitam bibant. Illud manducare, refici est: sed sic reficeris, ut non deficiat unde reficeris. Illud bibere quid est, nisi vivere? Manduca vitam, bibe vitam: habebis vitam, et integra est vita. Tunc autem hoc erit, id est, vita unicuique erit corpus et sanguis Christi; si quod in Sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritualiter manducetur, spiritualiter bibatur. **Audivi**[730] *mus enim ipsum Dominum dicentem, Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam. Verba quae locutus sum vobis, spiritus et vita*

² En latín, *bibere y vivere*, que los africanos pronunciaban sin distinguir la b de la v, es decir, igual.

algunos que no creen. Eran los que decían: *¡Cuán duras palabras son éstas!; ¿quién las puede aguantar?* Duras, sí, mas para los duros; es decir, son increíbles, mas lo son para los incrédulos.

2. Y para enseñarnos que aun el mismo creer es dádiva y no merecimiento, dice: *Os dije que nadie puede venir a mí si no le ha sido dado por mi Padre.* Haciendo memoria de lo que antecede, hallaremos el lugar del Evangelio donde había dicho: *Nadie viene a mí si mi Padre no le trae.* No dijo «si no le guía», sino *trae*. Violencia es esta que se le hace al corazón, no a la carne. ¿De qué te admiras? Cree, y vienes; ama, y eres traído. No juzguéis que se trata de una violencia gruñona y despreciable; es dulce, suave; es la misma suavidad lo que te trae. Cuando la oveja tiene hambre, ¿no se la trae mostrándole hierba? Y pareceme que no se la empuja; se la sujeta con el deseo ³. Ven tú a Cristo así; no te fatigue la idea de un interminable camino. Creer es llegar. En efecto, a quien está en todas partes, no se va navegando, sino amando. No obstante lo cual, también en este viaje del amor hay frecuentes remolinos y borrascas de tentaciones múltiples; cree en el Crucificado para que tu fe pueda subirse al leño. No te sumergerás;